VI Suffragatio (nn. 19-23)	2157	2104	22	27	4	[3]
VII Suffragatio (nn. 24-29)	2154	1841	111	195	7	

Modi:

Modis ad Commissionem transmissis et coordinatis, apparuit 1446 Patres ad totum schema 1920 modos proposuisse, qui omnes considerari et examinari a Commissione vel potuissent vel debuissent. Item clare apparuit, modos ad unum eundemque textum propositos potius per quamdam diffusionem paucorum modorum ad plures Patres, quam per quamdam convergentiam plurium Patrum in unum eundemque modum processisse. Hoc factum examen facilius reddidit, ideoque Commissio statuit omnes modos attento subicere examini. [4]

Examen modorum:

Ad examen hoc expeditius exsequendum, Commissio 5 Subcommissiones selegit, quae constabant 3 Membris et 2 Peritis Commissionis. Prima Subcommissio constabat Beatissimo S. Sidarouss, Praeside, et Exc.mis DD. G. Bukatko et Asrate Mariam Yemmeru, Membris, nec non RR. PP. A. Mitnacht et P. Stephanou, Peritis; huic Subcomm. adsignatus fuit n. 1, titulus et conclusio; II Subcomm. constabat Exc. D. M. Baudoux, Praeside, et EE. DD. A. Baraniak et Y. Gad, Membris, cum duobus Peritis: RR. PP. M. Wojnar et B. Talatinian; assignatos vero sibi habuit nn. 2-6, seu suffragationem II et III. Tertia Subcommissio pro praeside habuit Beatissimum P. Cheikho, et pro Membris EE. DD. N. Edelby, A. Sapelak, nec non R. P. Abbatem I. Hoeck, quibus adlaborabant duo Periti: Ill.mus S. Chereath et R. P. I. Khalife; huic Subcomm. adsignati fuerunt numeri schematis 7-11, seu suffragatio IV. Quarta Subcommissio, sub praesidentia Beatissimi I. P. Batanian, cooptatos habuit EE. DD. I. Bucko et I. Perniciaro pro Membris et Ill.mum C. De Clercq et R. P. I. Malak pro Peritis, ad nn. 12-23 examinandos. Tandem V Subcommissio constabat: EE. DD. I. Slipyj, Praeside, et C. De Provenchères et G. Thangalathil, Membris, nec non RR. PP. E. Eid et D. Faltin, Peritis. Huic Subcommissioni suffragatio VII, seu nn. 24-29 adsignati sunt.

Pluribus sessionibus habitis, ordinatio, coordinatio et examen

- [4] factum fuit a Subcommissionibus, et dein sessionibus plenariis Commissionis submissa fuit expansio modorum, quae, septem sessionibus plenariis habitis, et omnibus recte examinatis, quaedam probavit, et quaedam admittere non valuit.

Ratio modorum examinatorum:

Visis omnibus modis propositis et debite examinatis, Commissio in sequentibus stetit:

- 1) Cum schema decreti, exceptis paucissimis excipiendis (n. 4, linn. 6-10), in Congregatione generali probatum sit, eius substantia quoad textum et formam conservanda est;
- 2) Cum character schematis sit disciplinarius et dispositivus, visum fuit eius destinatarium praecisius determinare, addendo in titulo determinationem « *catholicis* », salvis manentibus iis omnibus declarationibus quae omnibus Orientalibus communes sunt, sive catholicis sive fratribus seiunctis;
- [5] 3) Ob difficultates in usu dictionis « *Ecclesiae particulares* », opportunum visum fuit dictionem hanc aequiparare aliae, nempe « *Ritibus* », quae hucusque in usu est tum canonico tum quotidiano, tum etiam in ipso schemate proposito; hoc modo maior claritas obtinetur tum quoad alia schemata tum quoad usum quotidianum; ubi dictio « *ritus* » sensu liturgico adhibetur, id clare notatur;
- 4) Quoad libertatem pro acatholicis transeundi ad alium ritum, Commissio, ob rationem oecumenicam, conservationem proprii ritus commendat, pari tamen tempore necessitatibus personarum singularum, communitatum vel etiam regionum providere cupit, recursum amplissimum ad superiorem Auctoritatem commendando in casibus peculiaribus personarum, communitatum, regionum, quibus Sedes Apostolica vel de eius mandato aliae Auctoritates viciniore providere valeant; recursus enim ad superiorem auctoritatem non est considerandus ut limitatio libertatis, sed ordinatus eiusdem libertatis usus, bono communi prae oculis etiam habito. Exinde sequentem « *compromissum* » in textum induxit: « *Omnes denique et singuli catholici, necnon baptizati cuiusvis Ecclesiae vel communitatis acatholicae, ad plenitudinem communionis catholicae convenientes, proprium ubique terrarum retineant ritum eumque colant et pro viribus observent; salvo iure recurrendi ad Sedem Apostolicam in casibus peculiaribus personarum, communitatum vel regionum, quae, uti Suprema relationum inter-*

ecclesialium Arbitra, providebit necessitatibus in spiritu oecumenico, ipsa vel per alias Auctoritates, datis opportunis normis, decretis vel rescriptis » (Votum Comm. plenariae fuit pro hoc « compromisso »: 19 placet, 2 non placet, 1 iuxta modum);

[5]

5) Quoad institutum patriarchale, Commissio stetit pro textu probato, quaedam perpoliando, exactius determinando, hac potius ratione ducta, quod res agatur de praesenti statu rerum, et quidem quoad patriarchas catholicos et donec in futuro meliori modo provideatur de hoc instituto pro universa Ecclesia, concurrentibus omnibus iis, qui hodie a communione Sedis Romanae adhuc seiunguntur;

6) Circa « conversationem cum fratribus Ecclesiarum seiunctarum », ratio habita fuit eius characteris ecclesialis, et non solum necessitatis singulorum; ideo expresse admissa est necessitas dialogi in hac materia cum Ecclesiis seiunctis;

7) Tandem Commissio censuit opportunum, ut decreto quaedam *conclusio* addatur, in qua valor dispositionum canonicarum disciplinarium pressius determinetur, et communibus precibus omnium negotium ecclesiasticae unitatis omnium christianorum commendetur ac divinum solatium fratribus ob Christi nomen patientibus imploretur.

* * *

[6]

His praemissis, Patribus Concilii proponuntur haec quaesita:

PRIMUM QUAESITUM

An placeat textus emendatus nn. 2-4 cap. I schematis decreti « de Ecclesiis Orientalibus Catholicis »? (pag. 55-57, nn. 2-4, textus emendati).

SECUNDUM QUAESITUM

An placeat expansio facta a Commissione circa Modos ad Schema decreti « de Ecclesiis Orientalibus Catholicis » pertinentes, cum correctionibus in textu emendato indicatis? (pag. 55-65).

N. B.: Ut clarius pateat sensus et momentum « modorum » a Commissione admissorum, hi modi directe in textum introducti attentioni Patrum praesentantur, litteris MAIUSCULIS notati.

[7]

2 — RELATIO PARTICULARIS

AD TOTUM SCHEMA

- 1 — 14 Patres petierunt ut schema « funditus » recognosceretur a Secretariatu ad unionem christianorum fovendam, in spiritu schematis « De Oecumenismo ».
- R. — Schema iam a Congregatione generali approbatum est.
- 2 — 2 Patres schematis suppressionem, potius quam modos, proponunt, petentes ut variae schematis partes ad alia remittantur schemata (De Oecumenismo, De pastorali Episcoporum munere, etc.).
- R. — Schema a Congregatione gen. quoad suam existentiam et substantiam iam approbationem obtinuit.
- 3 — 4 Patres petunt ut schema comparetur cum schematibus « De Ecclesia » et « De pastorali Ep. porum munere » ad vitandas repetitiones et divergentias. Idem petit alius Pater addens citatis schematibus etiam illud « De Oecumenismo ».
- R. — In schemate « De Oecumenismo » sermo fit de Ecclesiis Orientalibus quae communionem cum Sede Apostolica non habent, et in contextu omnino diverso ac in nostro schemate. Quoad alia schemata, iam provisum fuit per explicationes datas occasione examinis modorum ad nn. 2-6.
- 4 — 2 Patres optant ut dicatur relationes inter varios ritus inspirari debere sensibus charitatis et benevolentiae.
- R. — Provisum in schemate, in n. 4, pag. 6, linn. 2-6.

AD TITULUM DECRETI

[8]

- 5 — 95 Patres optant ut titulo addatur vox « catholicis ». Quia de facto schema agit de catholicis Ecclesiis.
- R. — Commissio posuit hunc generaliore titulum ob enuntiationes seu declarationes quae in schemate inveniuntur, quaeque etiam fratres seiunctos indirecte respiciunt, ut e. gr. de patrimonio spirituali. Hoc praemisso, admittitur a Commissione additio, ne maneat quoddam dubium de dispositionibus disciplinaribus decreti.

- 6 — 17 Patres proponunt ut titulus sic sonet: « De Ecc. Orientalibus communionem cum Sede Apostolica habentibus ». [8]
 R. — Provisum in praecedenti modo accepto; de eadem re agitur.
- 7 — 1 Pater petit ut titulus sit: « De Ecclesiis particularibus ».
 R. — Schema non agit de Ecclesiis particularibus quibuscumque, sed praecise de orientalibus, propter rationes in prooemio adductas.
- 8 — 31 Patres, quamvis diversimode, omnes tamen petunt ut vox « ritus » introducatur in titulo.
 R. — Provisum per emendationem acceptam (sub 5).

AD NUMERUM 1 (Prooemium)

- 9 — 70 Patres petunt ut textus ita modificetur ut non videatur distinguere Ecclesias Orientales ab Ecclesia Catholica. Ad hos reducendi sunt et alii 57 Patres, qui propter eandem rationem petunt ut loco « Ecclesia catholica » (lin. 2) dicatur « Sancta Synodus ». Eidem difficultati obviam ire desiderant alii 5 Patres, qui primas tres lineas supprimentes, addunt: « In Ecclesiis Orientalibus cum Sede Apostolica iunctis, utpote veneranda antiquitate praeclaras elucet ... ».
- R. — Ecclesiae Orientales quamvis pars sint Ecclesiae Catholicae, ab illa tamen distinguuntur distinctione inadaequata, sicut membra corporis, quamvis omnes in corpore sint et simul corpus componunt, a corpore tamen distinguuntur. Ideo Commissio censuit prooemium esse servandum, etiam ob respectum debitum maioritati, quae ei assensum iam dedit.
- 10 — 2 Patres petunt ut omittantur lineae 5-11, quia eadem dicunt ac illa quae in schemate « De Oecumenismo » sunt.
 R. — Non sunt supprimentendae, quia diversus est in duobus casibus et sensus et contextus.
- 11 — 5 Patres desiderant ut omittantur verba « divinitus traditi », quia peculiaritates patrimonii orientalium non pertinent ad « divinitus tradita ». Nam, arguunt obiicientes, quae divinitus tradita sunt, ad universam pertinent Ecclesiam. [9]
 R. — In schemate non tantum de « peculiaritatibus » patrimonii orientalium sermo fit. Immo, etsi omnia quae divi-

- [9] nitus revelata sunt universae pertinere Ecclesiae, sed divina disponente Providentia, per Patres et per Orientales Ecclesias multa sunt quae universae Ecclesiae tradita et servata existunt (ex. g. de Chrismate conferendo a sacerdote simplici, etc.).
- 12 — Accedunt quidam tres modi, qui textum gravant, nihil novi afferentes.
- 13 — 5 Patres petunt ut conficiatur quidam epilodus.
- R. — Provisum per epilogi redactionem (n. 30).
- 14 — 3 Patres petunt fluentiorem dictionem et citationem textuum S. Scripturae.
- R. — Instructiones Commissionis de coordinandis laboribus textus brevissimos praescripserunt, quae legitima auctoritate emanatae sunt.
- 15 — 19 Patres, non attendentes ad emendationes a Commissione iam ante disceptationem in Aula probatas et introductas (Relatio, pag. 14-16), eas iterum proponunt.
- 16 — 13 sunt praeterea modi sine debita subscriptione.
- 17 — 23 Patres textum infra transcriptum inserendum proponunt: « De rebus disciplinaribus Ecclesiarum Orientalium, quamvis ordinarie non sit Conciliorum Oecumenicorum decernere, cum iuxta traditionem ipsae de hisce providendi ius habeant et officium, tamen, votis plurimorum Patriarcharum et Hierarcharum orientalium obsecundans, haec S. Synodus his quae sequuntur urgentioribus decisionibus libentissime praebet assensum ».
- R. — Concilia Oecumenica supremam in Ecclesia potestatem legislativam constituunt, ideoque pleno iure de Ecclesia universali et, a fortiori, de Ecclesiis particularibus decernunt. De facto Concilia Oecumenica et de fide et de disciplina Orientalium non minus quam Occidentalium decreverunt. Illa praeterea quae in hoc decreto continentur, Romani Pontificis iussu, a Commissione ab ipso inde ab initio praeparationis Concilii constituta, exarata et congregationi generali Concilii praesentata fuerunt. Ideo Commissio censuit textum hunc inseri non posse.
- [10] 18 — 1 Pater proponit ut in linea 4 (pag. 5) dicatur: « ea quae ab Apostolis per Patres est traditio quaeque partem constituit divinitus revelati atque indivisi ... ».
- R. — Admittitur utpote dictio politior (evitatur repetitio: traditio-traditi).

- 19 — 1 Pater notat verbum « spectare » (linn. 8-9) in eadem structura logica diverso sensu usurpari. Proponit sequentem dictionem: « ... haec S. Synodus cupiens ut eadem floeant et, novo robore apostolico, concreditum sibi munus absolvant (omissis quae sequuntur), capita quaedam statuere... ».
- R. — Admittitur solummodo dictio « cupiens », ceterum maneat textus. [10]

DE ECCLESIIS PARTICULARIBUS

(Suffragatio: praesentes 2170; placet 1373; non placet 73; placet iuxta modum 719; suffr. nulla 5).

AD SUBTITULUM

- 20 — Loco « De Ecclesiis particularibus » quattuor suggeruntur tituli:
 9 Patres proponunt ut dicatur: « De Patriarchatibus »;
 9 Patres suggerunt etiam ut dicatur: « De Coetibus Ecclesiarum »;
 3 Patres proponunt: « De Ecclesiis Rituum Orientalium ». Ratio omnibus communis est: Schema « De Ecclesia » (n. 23) et schema « De pastorali Episcoporum munere » (n. 11) significationem « ecclesia particularis » attribuit « dioecesi »; in schemate « de Ecclesia » dictio « coetus Ecclesiarum » adhibetur ad significandum hoc, quod in nostro schemate sub nomine « Ecclesiarum particularium » exprimitur.
- 21 — 2 Patres proponunt titulum: « De Ecclesiis Patriarchalibus, Archiepiscopalibus seu Metropolitanis ».
- Ratio:* Natura Ecclesiarum particularium nullatenus differt inter omnes ecclesias catholicas; insuper, cardo Ecclesiarum Orientalium est institutio patriarchalis seu archiepiscopalis vel metropolitana. [11]
- R. — Omnes hi tituli non placent. Ab immemorabili invaluit usus dictionis « Ecclesia », etiam « Ecclesia particularis ». Est terminus analogus et est in usu ad denominanda templa (ecclesia-aedes), usque ad « Ecclesia universalis ». Nihil obstat, quod in aliis schematibus etiam dioecesis

[11]

vocatur « Eccl. particularis ». Sensus nostri termini est determinatus claris verbis in n. 3. Nulla proinde confusio timenda est. Si tamen placeret etiam dictio « ritus », posset poni hic titulus: « De Eccl. particularibus seu Ritibus »; hoc modo tum una tum alia dictio sese ad invicem collustrarent. In nostro schemate una et alia est in usu, permiscue et eodem sensu.

AD NUMERUM 2

- 22 — 1 Pater desiderat suppressionem huius numeri; quia continet materiam schematis « De Ecclesia » (n. 23) et « De Oecumenismo » (n. 14), sapit ecclesiologiam latinam (Corpus Christi Mysticum), expressio « eodem regimine » veritati plene non respondet, et quae in linn. 17-20 scribuntur, offendunt Orientales.
- R. — Commissio iam de hoc expresse egit, et standum est pro eius decisione.
- 23 — 8 Patres existimant hunc numerum iuxta schemata « De Ecclesia » et « De Pastoralis munere Epp. » esse recognoscendum, ut concordia inter schemata Concilii appareat et repetitiones vitentur.
- R. — Adest concordia, praeterquam in dictione « ecclesiarum particularium », quae voces tamen complendae sunt (ut dictum est ad titulum); repetitiones vero necessariae sunt ex ipsa rei natura.
- 24 — 1 Pater vult ut expresse dicatur Ecclesiam latinam esse Ecclesiam particularem.
- R. — Non videtur necessarium, cum schema agit de omnibus Ecclesiis, latina haud exclusa, quod affirmatur expresse in n. 3.
- 25 — 9 Patres modificant textum (pag. 5, linn. 14-15) hoc modo: « ... quique in varias portiones Episcopo iunctos coalescentes, particulares Ecclesias constituunt. Diversae autem particulares Ecclesiae, decursu temporum, in varios coaluerunt coetus, qui organice coniuncti, propria disciplina, proprio liturgico usu, theologico spiritualique patrimonio gaudent quique Patriarchatus vocantur. Horum Ecclesiarum coetuum varietas ... », etc.
- R. — Non vult schema nostrum loqui de dioecesibus, sed de illa realitate, quae in schemate « De Ecclesia » (n. 23)

[12]

- aequivalet « coetui Ecclesiarum »; quoad « Ecclesiae particulares » provisum ut supra, in titulo. [12]
- 26 — 4 Patres censent addenda post « Ecclesias constituunt » (pag. 5, lin. 15) sequentia: « inter se mirabili modo communionem efformantes ».
- R. — Haec additio iam facta est, prout ad calcem Relationis, pag. 14.
- 27 — 1 Pater vellet ut de « communione » ad mentem Orientalium fusius tractetur; cum haec tractatio desit, ideo paragraphus (nn. 2-4) insufficiens est.
- R. — Nostrum schema agit de communione inter omnes Ecclesias. Non necessaria tamen videtur tractatio de hac communione ad mentem Orientalium.
- 28 — 1 Pater desideraret ut in nostro textu sermo fieret de *Ritibus*, v. g. De ritibus orientalibus Ecclesiae, et non de Ecclesiis, quia Ecclesia est unica.
- R. — Dictio « ritus » sensu stricto in nostro schemate refertur ad res liturgicas, et unum tantummodo est ex elementis quae constituunt « ritum » sensu latiori sumpto, seu pro quadam particulari Ecclesia. In nostro schemate hoc secundo sensu utimur pluribus in locis, ut dictione aequivalente.
- 29 — 1 Pater vult emendare lin. 17, et loco « declarat » ponit: « eam potius efficit pulchriorem; ideo Ecclesia ... ».
- Ratio:* Quia « varietas » non potest declarare « unitatem », sed conferre ad « pulchritudinem »; ideo Ecclesia servat varietatem.
- R. — Schema nostrum instat potius in unitate, et non in pulchritudine. Ratio vero existentiae varietatis in Ecclesia non ex sola deducitur pulchritudine, sed potius ex ipsa necessitate, ex traditione, etc.
- 30 — 9 Patres loco « particularis Ecclesiae » (pag. 5, lin. 18) ponunt « coetus Ecclesiarum ».
- R. — Rationes et responsiones iam supra propositae sunt.

AD NUMERUM 3

[13]

- 31 — Patres qui postulaverunt, ut numerus 2 recognosceretur (cf. n. 2, mod. 23), idem postulant etiam quoad numerum 3 et speciatim pro usu vocis « coetus Ecclesiarum ».
- R. — Idem ac supra ad numerum 2.

- [13] 32 — 1 Pater sic dicit: « Cum omnes Ecclesiae Orientales unitate realitatem primatus Petri scrupulose admittant, et de primatu Petri iam in aliis schematis sat sermo est, melius esset hic in spiritu traditionis orientalis *unitatem sublineare* communionis ecclesiarum orientalium inter se, fundatam in SS. Eucharistia et in Collegio Episcoporum ».
- R. — Non agitur tantummodo de Ecclesiis Orientalibus, verum etiam occidentalibus. Quoad primatum Petri, Commissio non vidit dictiones superfluas in textu.
- 33 — 1 Pater suadet suppressionem totius numeri 3, quia: a) iam satis provisum in materia in schemate « de Oecumenismo », b) lineae 23-24 non respondent veritati historicae, eo quod non eadem ratione conceduntur Ecclesiae Orientales gubernio R. Pontificis, ac occidentales, c) lineae 25-28 non respondent veritati historicae, eo quod olim R. Pontifex non moderatus est propagationem fidei, d) verba « ad propagandam fidem catholicam » sapit proselytismum erga Orientales et illos offendit.
- R. — Non est mera repetitio schematis « De Oecumenismo »; agitur de iure R. Pontificis in primatu, non de eiusdem evolutione historica et exercitio; paritas omnium Ecclesiarum in propaganda fide, nullomodo potest offendere Orientales.
- 34 — 2 Patres postulant additionem post « particulares Ecclesias » (pag. 5, lin. 21) sequentium verborum: « cum Orientis tum Occidentis ».
- R. — Provisum iam antea (cf. Relatio, pag. 14).
- 35 — 1 Pater addit post « patrimonio spirituali » (pag. 5, lin. 22) « et doctrinali ».
- R. — Non placet, quia oppositionem quamdam creat inter patrimonium spirituale et doctrinale, cum econtra doctrinale continetur in patrimonio spirituali.
- [14] 36 — 2 Patres modificant lineas 22-28 (pag. 5) ita: « ... differant tum inter se, tum ab Ecclesia latina, eiusdem tamen Ecclesiae Catholicae partes integrantes sunt in communi-
one cum Ecclesia Romana. Pari proinde pollent dignitate omnes Ecclesiae cuiusvis ritus, atque iisdem fruuntur iuribus et tenentur obligationibus, praesertim ad propagandam fidem ».

- R. — Substantia huius emendationis iam adest in emendatione antea admissa a Commissione (Relatio, pag. 14). [14]
- 37 — 2 Patres loco «pastorali gubernio» ponunt: «pastorali sollicitudini» vel «pastorali curae et responsabilitati», quia faveret menti oecumenicae, et quia vox «gubernium» est nimis iuris latini (pag. 5, lin. 23).
- R. — Non placet, quia mutat sensum textus, qui verbo «gubernio» vult significare potestatem R. Pontificis.
- 38 — 1 Pater, post «tamen modo» addit: «eodem modo ac Ecclesia Occidentalis» (pag. 5, lin. 23).
- R. — Provisum iam in textu emendato, in principio numeri.
- 39 — 1 Pater, post «differant» (pag. 5, lin. 23) sequentia addit: «omnes tamen aequo iure constituent Ecclesiam, quae concreditur pastorali gubernio», etc.
- R. — Idea iam continetur in textu, unde additio superflua est.
- 40 — 17 Patres desiderant ut supprimantur lineae 23-25: «aequali tamen modo ... succedit». Et in fine lin. 28 addunt: «Successoris Petri», quia hoc modo evitatur quaestio disputata «de aequali modo» et tamen servatur primatus R. Pontificis.
- R. — Pluries de hoc tractavit Commissio, et iterum renuit suppressionem suffragio expresso, quia agitur de substantia textus iam probati.
- 41 — 1 Pater post «differant» (pag. 5, linn. 23-24) ita modificat textum: «omnes tamen iure divino eadem ratione concreduntur pastorali gubernio Romani Pontificis».
- R. — Cum in textu agatur de organizationibus ecclesiasticis hierarchice constitutis, v. g. de patriarchatibus, etc. (et non de dioecesibus), non est intentio Concilii quaestionem de his organizationibus dogmatice definire.
- 42 — 1 Pater desiderat suppressionem linn. 25-28, utpote superfluarum.
- R. — Non sunt superfluae, sed est res opportuna ad vitandos quosdam abusos. [15]
- 43 — 1 Pater vult retinere verba textus non emendati, scil. «ad propagandam fidem catholicam» (pag. 5, lin. 27).
- R. — Textus emendatus (Relatio, pag. 14) desumptus est ex Evangelio.
- 44 — 1 Pater desiderat ut deleantur verba: «sub moderamine R. Pontificis» (pag. 5, lin. 28), quia superflua, nimis frequens recordatio R. Pontificis, quae frequentia suggerit

[15]

quamdam suspensionem acsi doctrina de primatu non satis agnita sit.

- R. — Non placet, quia adsunt rationes gravissimae huius moderaminis in hoc gravissimo negotio propagationis fidei.

AD NUMERUM 4

Numerus hic maximo notatur numero modorum, praesertim in ultima eiusdem parte, scil. pag. 6, linn. 6-10.

A) *Quoad primam partem* eiusdem numeri 4 (de incremento et conservatione Eccles. p.).

- 45 — 94 Patres substituere cupiunt hanc partem (pag. 5, linn. 29-30) usque pag. 6, linn. 1-2 hoc textu ex schemate « De pastoralis Epp. munere » (n. 21, ad 3) desumpto: « Provideatur ... incremento omnium Ecclesiarum coetum, sive per sacerdotes aut paroecias eiusdem ritus, sive per Vicarium episcopalem aptis facultatibus instructum et, si casus ferat, etiam caractere episcopali ornatum, sive per ipsum Ordinarium diversorum rituum proprio munere fungentem, sive per propriam cuiusque hierarchiam, ubi id bonum spirituale, iudicio Apostolicae Sedis, postulat fidelium ».
- R. — Huic desiderio opponi videtur tam n. 9 emendatus nostri schematis, quam n. 11 cap. II schematis « De pastoralis Epp. munere », ubi expresse dicitur: « Episcopi tamen agnoscant iura, quae sive patriarchis Ecclesiarum Orientalium sive aliis hierarchicis Auctoritatibus legitime competunt ».

46 — 12 Patres desiderant simpliciter *unum Ordinarium in territorio*.

R. — Provisum.

[16]

1 Pater desiderat ut *statim* provideatur huic incremento (pag. 5, lin. 29), uti habetur in n. 9 de Patriarcharum iuribus.

R. — Haec omnia excedunt competentiam Commissionis. Ad Comm. post-conc.

47 — 8 Patres postulant, ut post verba « ubi id » (pag. 6, lin. 1) addatur: « *revera* postulat ».

R. — Non videtur necessaria additio. Subintelligitur.

48 — 1 Pater desiderat ut post verbum « fidelium » (pag. 6,

lin. 2) addantur haec: « quando hoc fieri possit sine detrimento hierarchiae localis aut alius ritus fidelium ».

[16]

R. — Additio superflua, quia haec omnia subintelliguntur.

B) *Quoad secundam partem* eiusdem numeri 4^{ti} (de collaboratione interrituali).

49 — 9 Patres desiderant ut redeatur ad textum schematis « de pastoralis Episcoporum munere », n. 38, ad 6^{um}, qui sic sonat:

« Enixe commendatur ut Praesules Orientalium Ecclesiarum, in disciplina propriae Ecclesiae in Synodis promovenda et ad opera in bonum religionis efficacius fovenda, rationem etiam habeant boni totius territorii, ubi plures Ecclesiae diversorum rituum extant, consilii in conventibus interritualibus collatis, iuxta normas a competenti Auctoritate statuendas ».

R. — Non placet mutatio, quia *a*) noster textus latius patet, quia considerat omnes Ecclesias, latina haud exclusa, *b*) agit de relationibus et collaboratione interrituali, quae etiam infra Synodos et conferentias episcopales valet, i. e. etiam in singulis dioecesibus et fere quotidie actuantur, ubi opus est.

50 — 2 Patres desiderant ut dicatur loco « conferentiis » (pag. 6, lin. 4) « *conventibus* ».

R. — Admittitur emendatio.

51 — 49 Patres (ex quibus 2 passum de laicis omiserunt) desiderant ut addatur post verbum « tuendum » (pag. 6, lin. 6) sequens textus:

« Hierarchae provideant etiam, ut ascendentes ad Ordines sacros bene instruantur de ritibus et praesertim de normis practicis in materiis interritualibus, immo et laici in instructione catechetica de ritibus, eorum momento et de libera communione secundum normas Ecclesiae Universalis doceantur ».

[17]

R. — Admittitur, quibusdam melius aptatis: « Omnes clerici et ascendentes ... de ritibus eorumque normis doceantur ».

C) *Quoad tertiam partem* eiusdem numeri, scil. de servando proprio ritu (linn. 6-10).

Plures de hoc textu agunt et varii varia proponunt (circa 620 Patres). De his omnibus Commissio examen

[17]

instituit et difficultatem per suffragationem horum modorum solvere conata est. Loco enim verborum: « omnes denique ... observent » (pag. 6, linn. 6-10) haec proposita fuerunt:

52 — 355 Patres desiderant talem textum:

« Omnes denique et singuli fideles proprium ubique terrarum retineant ritum eumque colant et pro viribus observent, salvo iure, pro acatholicis baptizatis ad Ecclesiam convenientibus, eligendi alium ritum, si hoc ab eis ut conditio necessaria interponatur ».

Ex his 1 Pater id ad latinum ritum tantum applicat; 1 Pater omisit « ubique terrarum », et addidit post « salvo iure »: « recurrenti ad S. Sedem in casibus particularibus et ... »; 1 Pater omisit verbum « necessaria ».

R. — Textus hic placuit 8, non placuit 14 Membris Commissionis.

53 — 131 Patres proponunt talem textum:

« Omnes denique et singuli fideles proprium ubique terrarum retineant ritum, salvo iure in casibus particularibus recurrenti ad Sedem Apostolicam, eumque colant et pro viribus observent. Baptizati tamen acatholici ad Ecclesiam catholicam convenientes ritum quem maluerint amplecti possunt; optandum tamen ut ritum proprium retineant ».

54 — 78 Patres sic proponunt:

« Omnes denique ... observent, salvo iure, pro acatholicis baptizatis ad Ecclesiam convenientibus, eligendi alium ritum ».

R. — Modus placuit 7, non placuit 15 Membris Commissionis.

55 — 23 Patres talem textum proponunt, quoad ultimam partem textus: « Baptizati acatholici ritus orientalis, qui ad catholicam Ecclesiam admittuntur, ritum quem maluerint amplecti possunt; optandum tamen ut ritum proprium retineant ». Textus est talis qualis can. 11 MP. « Cleri sanct. ».

[18] R. — Est lex vigens. Modus placuit 8, non placuit 14 Membris Comm.

56 — 15 Patres hanc vel similem formam proponunt:

« Omnibus et singulis fidelibus necnon baptizatis acatholicis ad Ecclesiam catholicam convenientibus conceditur plena libertas ritum quem maluerint amplectendi ».

[18]

Unus autem Pater et talem adiungit rationem: « Ritus debent esse territoriales (et utinam ad paucos reducantur in Oriente); si omnes eandem fidem habemus, cur non debent mutare ritum ii, qui mutant territorium? » Alter vero Pater sic et simpliciter petit ut restituatur libertas eligendi ritum, ut videtur, pro omnibus.

R. — Modus placuit 2, non placuit 20 Membris Commissionis.

57 — 5 Patres sunt pro libertate eligendi ritum a baptizatis acatholicis extra territoria proprii ritus; 1 Pater et sequentem proponit textum:

« Baptizati autem acatholici ad catholicam Ecclesiam convenientes, in territoriis sui proprii ritus degentes, servant ritum proprium; extra vero territoria sui proprii ritus versati, ritum viciniorem suo proprio assumant, salvo tamen iure ob gravissimas causas ad alium transeundi ».

R. — Modus placuit 1, iuxta modum 2, non placuit 19 Membris Comm.

58 — *Modi peculiare*s: 1 Pater est pro libertate eligendi ritum a minorennis ante 21 aetatis annum; 1 Pater petit libertatem eligendi ritum iis, qui ab infantia ritum proprium non exercent.

R. — Sunt casus peculiares, de quibus provideatur in Codice iuris canonici.

59 — *Modi quoad formam recursus*: 1 Pater est pro recursu ad Delegatum Apostolicum; tres P. ad Ordinarium novi ritus eligendi, si necessitas ad hoc urget; unus tandem quaestionem totam remittit ad codicem iuris canonici.

R. — Sunt casus de quibus Sedes Apostolica providere potest, salvo decreto conciliari pro retentione ritus.

60 — *Correctiones textus schematis*:

a) Loco « ad Ecclesiam catholicam » (pag. 6, lin. 7) dicatur: « ad unitatem Ecclesiae convenientes ».

R. — Provisum in sequenti emendatione.

b) Corrigan

tur lineae 6-7 sic: Omnes et singuli fideles, nec non baptizati cuiusvis Ecclesiae acatholicae ad plenitudinem communionis catholicae convenientes ... ».

R. — Magis placet haec dictio, quae favet oecumenismo.

61 — *Quaedam additiones proponuntur*:

a) Post « acatholici » (lin. 7) addatur: « ritus orientalis » (1 Pater).

[19]

- [19] R. — Non placet additio, quia limitativa ad solos Orientales.
b) 1 Pater vult addatur in fine: « Salvoque iure mulieri baptizatae acatholicae transeundi ad ritum catholicum suis coniugis in actu contrahendi matrimonii aut eo perdurante ».
- R. — Non placet, quia est casus peculiaris, de quo provideatur in Codice iuris.
c) 1 Pater proponit ut dicatur: « Omnes denique et singuli fideles catholici... ».
- R. — Placet additio, et magis adhuc placeret omissio verbo « fideles ».
d) Dicatur expresse hoc decretum nullam praebere basim pro unione orthodoxorum (1 Pater).
- R. — Non placet; provisum in decreto « De Oecumenismo ».
- 62 — Omnibus « modis » circa libertatem eligendi ritum pro acatholicis examinatis et suffragationibus debitis subiectis, nullus praescriptam maioritatem suffragiorum obtinuit (i. e. 2-3 partes), imo omnes maiori parte absoluta reiecti sunt. His ita stantibus, proponente Secretario Commissionis sequens compromissum, Commissio ipsum probavit. Textus vero sequens est: « *Omnes denique et singuli catholici, nec non baptizati cuiusvis Ecclesiae vel communitatis acatholicae ad plenitudinem communionis catholicae convenientes, proprium ubique terrarum retineant ritum eumque colant et pro viribus observent; salvo iure recurrendi ad Sedem Apostolicam in casibus peculiaribus personarum, communitatum vel regionum, quae, uti Suprema Arbitra relationum interecclesialium, providebit necessitatibus in spiritu oecumenico, ipsa vel per alias Auctoritates, datis opportunis normis, decretis vel rescriptis* ».

Responsum fuit: Placuit 19, non placuit 2 Membris Commissionis, et 1 voluit ulteriorem modum proponere.

DE SPIRITUALI ECCLESiarUM ORIENTALIUM
PATRIMONIO SERVANDO

[20]

(Suffragatio III: praesentes 2172; placet 2005; non placet 31;
placet iuxta modum 136)

AD NUMERUM 5

- 63 — Observationes nonnullorum Patrum ut numerus recognoscatur iuxta schemata « De Ecclesia » et « De Oecumenismo », iam examinatae sunt sub n. 2, et responsum datum.
- 64 — 1 Pater optat ut in hoc n. notetur character transitorius normarum datarum, ut minoritates paulatim evanescant et ut in unoquoque territorio unus tantum adsit Episcopus.
- R. — Ecclesia non vult destructionem Ecclesiarum « particularium », verum delectatur earum varietate. Cetera superant limites Commissionis.
- 65 — 1 Pater censet numerum esse nimis laudativum Orientalium, et desiderat ut ritus orientales ad pauciores reducantur. Insuper ut in uno territorio sit tantummodo unus Episcopus.
- R. — Idem ac sub n. 2.
- 66 — 3 Patres cupiunt ut lineae 11-12 (pag. 6) supprimantur et loco linn. 13-14 sequens ponatur textus: « Patrimonium ecclesiasticum et spirituale Ecclesiarum Orientalium utpote ab Apostolis, Patribus et Conciliis Oecumenicis traditum, Sacrosancta Synodus non solum aestimatione debita prosequitur, sed... ».
- R. — De hoc iam dictum in prooemio.
- 67 — 1 Pater post verbum « considerat » (pag. 6, lin. 16) ulteriorem textum hoc modo modificat: « Propter eandem causam, sicuti cum sollemnitate hortatur Orientales omnes ut suos legitimos ritus suamque disciplinam propriam melius in dies cognoscant et servent, eodem modo vehementer optat ut illi, qui... », ne statuatur officium quod ante hanc declarationem iam existebat.
- R. — Iteratio obligationum in Conciliis non est res nova.
- 68 — 1 Pater vult ut adverbium « sollemniter » auferatur, quia

[21]

- [21] hoc adhibetur in declarationibus dogmaticis (pag. 6, lin. 16).
- R. — Positum ad exprimendum sincerum respectum PP. Concilii erga omnes Ecclesias Orientales.
- 69 — 1 Pater vult ut retineantur verba « Ecclesias Orientales », prout in textu.
- R. — Textus emendatus fuit, instantibus aliis, et ob doctrinam in nn. 2-3 contentam.
- 70 — 1 Pater vult expungantur verba « et occidentales » (pag. 6, lin. 16), quia referentia non pertinet ad rem.
- R. — Exacte est sermo de Eccl. orientalibus, sed contraponitur similitudo Ecclesiarum occidentalium.
- 71 — 1 Pater in fine lin. 17 addit: « intra fines sui territorii », quia, extra, mores et conditiones vitae valde differunt.
- R. — Quae stricte ad ritus pertinent, sunt leges personales ubique terrarum obligantes.
- 72 — 11 Patres loco linn. 17-20 sequentia sufficiunt: « ... peculiares regendi, quae veneranda antiquitate commendatur, moribus suorum fidelium sunt congruae atque ad bonum animarum consulendum aptae videantur ». Etiam 2 alii Patres malunt omittere formas comparativas « magis congruae », « aptiores », sicut et verba « officio teneri », quia non sunt omnia talia, ut ex. gr. disciplina coelibatus; unde sufficit notare ius retinendi propriam disciplinam ».
- R. — Quoad « officio teneri » — standum pro textu, quia Concilium potest iterare praecepta iam obligantia; quoad modos comparativos, notandum in textu eos referri ad mores orientales proprios, quin affirmetur quid absolutum vel in genere.
- 73 — 1 Pater proponit ut auferantur lineae 16-20, i. e. dictio: « Quamobrem... videatur », quia hoc ius est sat indeterminatum, fundamenta allegata non sufficiunt, in liturgicis et disciplinariis disponat Codex. Alioquin etiam Ecclesiae particulares occidentales possent sese regere secundum propriam disciplinam cum periculo Ecclesiarum nationalium, et moderamen est necessarium ob necessariam unitatem.
- R. — Non videtur adesse ratio timendi ex his quae dicta sunt in nostro schemate.
- [22] 74 — 2 Patres inde a « moribus suorum » (pag. 6, linn. 18-20) sequentem textum substitutivum proponunt: « Maxima

igitur prudentia aptandae sunt, attentis rerum conditionibus, ne mutationes mirationem populi suscitent, praesertim in Ecclesiis eiusdem ritus ». Quia « de factis non est statuendum. Insuper porta non est claudenda adaptationibus, nec immobilitas ponenda est ut principium ».

[22]

- R. — In numero 6 satis provisum est ad vitanda mala ex mutatione provenientia. Hae fieri debent ex organico progressu.

AD NUMERUM 6

- 75 — Ea quae dicta sunt initio numeri 5 circa recognitionem faciendam, valent etiam de praesenti numero 6.
- 76 — 1 Pater vult expungere verbum « debere » (pag. 6, lin. 22).
R. — Ratio non apposita, nec Commissio eam videt.
- 77 — 1 Pater vult suppressas lineas 21-23 (pag. 6), quia inutiles et adulationem quamdam continent.
R. — Rationes allatae non habent fundamentum in nostro textu; immo valde absunt a sensu eiusdem.
- 78 — 2 Patres desiderant supprimantur dictiones « proprii » (lin. 23) et « debere » (lin. 22), quia Orientales in mutationibus inducendis debent habere rationem non solum proprii progressus, sed etiam conditionum universalis Ecclesiae.
R. — Non placet suppressio, quia in textu non excluditur hoc desiderium Patrum.
- 79 — 1 Pater praefert praecedentem dictionem « convenientis progressus » loco « organici ».
R. — Non affertur ratio et Commissio satisfacit antea rationabili propositioni aliorum Patrum.
- 80 — 2 Patres desiderant ut deleantur lineae 21-28 (usque ad « satagant », pag. 6), quia « vel iam dictum est, vel paternalismum sapit et insinuat Orientales sua culpa aliquando defecisse ».
R. — Orientales non se existimabunt iniuria affectos esse.
- 81 — 1 Pater praefert ut dicatur in lin. 31 (pag. 6): loco accepti nunc « instituantur » « *magis magisque in dies crescant* ».
R. — Melius videtur loqui de hac re modo magis absoluto. Proinde maneat textus.
- 82 — 3 Patres loco textus in linn. 34-35 ponunt hunc alium: « ut aptioribus mediis hierarchiam orientalem adiuvent

[23]

[23]

ad maiorem apostolatus efficaciam ». Quia « saepe saepius fratres Orthodoxos suspicio et diffidentia afficiunt spectaculum clericorum ritus latini qui in clericos orientalis ritus mutati sunt, nam in hac ratione faciendi timent ne insidiae et proselytismus lateat. Proinde melius videtur ut quisquis in proprio ritu maneat, ut motui oecumenico obstaculum non obiciatur ».

R. — Quidquid sit de rationibus allatis, textus propositus est nimis vagus in comparatione cum forma concreta schematis.

83 — 1 Pater in lin. 34 verba textus sic mutat: « cum maior efficacia apostolatus id exigat », quia « non potest sic modo absoluto statuere semper efficaciam apostolatus rem propositam postulare ».

R. — Emendatio videtur superflua. Est tamen ratio principalis.

84 — 1 Pater exoptat post verbum « constituent » (lin. 35) addatur: « quas cultura et indole orientali imbuant ».

R. — Provisum per emendationes iam acceptas, in Relatione, pag. 14.

85 — 12 Patres in fine lineae 35 haec addunt: « de consensu Patriarchae vel Hierarchae eiusdem ritus ».

Ratio: « Ne dentur abusus latinizationis vel “ concurrentiae ”, et ut cooperatio bene evadat ».

R. — Commissio de his ample egit, et propositiones similes reiecit iam ante diem 15 octobris a. c.

86 — 73 Patres petunt, ut quod statuitur de domibus ritus latini, statuatur etiam de domibus ritus orientalis inter latinos, et quidem vel:

a) modo generali: « Quae dicta sunt de Religionibus et Associationibus latini ritus, valent etiam pro Religionibus orientalibus inter latinos operantibus » vel:

b) modo specifico: « et e converso, Religionibus et Associationibus orientalis ritus, quae in regionibus determinatis inter fideles latinos operam praestant, enixe commendatur, ut ad maiorem apostolatus efficaciam domos aut etiam provincias latini ritus, quantum fieri potest, constituent ». Et quidem ratione paritatis inter omnes Ecclesias, ut vitetur omnis discriminatio, et ne Orientales minoribus aequiparari et tutela indigere videantur.

[24]

R. — Etsi rationes allatae non sunt spernendae, tamen est res

nimis nova et particularis ut hoc Concilium eam decernat.

[24]

- 87 — 5 Patres post ultimum verbum «constituant» (lin. 35), sequentia addunt: «Denique persuasum sibi habeant omnes fideles se per rectam cognitionem huius patrimonii spiritualis Orientalium, sinceram venerationem et fidelem conservationem revera multum conferre ad plenitudinem traditionis christianae custodiendam et reconciliationem inter Orientem et Occidentem perficiendam».
- R. — De hoc iam sufficienter provisum in n. 4, et in decreto «De Oecumenismo».

DE PATRIARCHIS ORIENTALIBUS

(Suffragatio IV: praesentes 2167; placet 1790; non placet 183; placet iuxta modum 186; suffr. nulla 8)

AD NUMEROS 7-11

Observationes generales de textu et de titulo recognoscendo:

- 88 — Petitur ab uno Patre, ut ea omnia, quae de Patriarchatibus et Patriarchis agunt, omnino omittantur, quia institutum «antiquatum» est et nullum sensum hoc tempore habet et ortum est ex causis practicis et politicis.
- R. — Modus contradicit Decretis iam acceptis et expressae intentioni et historiae Ecclesiae, ergo reiiciendum.
- 89 — Petitur a 3 Patribus, «ut schema funditus recognoscatur a Secretariatu ad unionem christianorum fovendam in spiritu Schematis de Oecumenismo». Pater sub n. 1418 suppressit verbum «funditus».
- R. — Textus iam votatus est et approbatus; praeterea huiusmodi recognitio non fuit imposita ab organo competenti, sc. a Commissione de coordinandis laboribus Concilii.
- 90 — Petitur ab 1 Patre, ut «recognoscatur totum istud caput a Commissione mixta, ad mentem interventus facti a Rev.mo Abbate Hoeck, O.S.B. in aula conciliari die 19 octobris 1964».
- R. — Suggestio tardius venit, cum textus iam approbatus sit.
- 91 — Petitur a 3 Patribus, ut caput istud mutetur vel reco-

[25]

- [25] gnoscatur « *ad mentem interventionis in aula Rev.mi Abbatis Hoeck* ».
- R. — Hoc in singulis numeris ad effectum deductum est, in quantum possibile erat.
- 92 — Petitur ab 1 Patre, ut caput istud de Patriarchis « *transferatur* in Schema de Ecclesia (cap. III) post adaptationem (sc. factis necessariis emendationibus) ».
- R. — In Schemate De Ecclesia (cap. III, n. 23) iam habetur aliqua introductio historico-theologica de Patriarchatibus. Caput nostrum est indolis disciplinaris, sicut totum Schema De Ecclesiis Orientalibus.
- 93 — Petitur a 4 Patribus, ut nn. 7-9 *transferantur in Decretum De Episcopis*, quia institutio patriarchalis pertinet ad totam Ecclesiam et retinenda est ex rationibus praesertim oecumenicis. Ideo etiam vox « Orientalis » ubique delenda.
- R. — Res et rationes iustae quidem sunt, sed institutio patriarchalis nunc temporis et de facto viget fere tantum in Oriente; ideo hoc caput melius pertinet ad Schema « De Eccl. Or. ».
- 94 — 22 Patres proposuerunt *circa integrum istud caput redactionem novam*, quae includit tum praecipuas partes textus iam probati tum novas emendationes propositas. Illa redactio nova, quae tribuitur Rev.mo Patri Hoeck O.S.B., continetur in modis n. 1326-1347, et paragraphos complectitur a 7^a, ad 12^{am}. Aliqui tamen Patres expunxerunt in textu proposito unam aliamve paragraphum. De his omnibus ratio habetur in excutiendis singulis modis ad unamquamque paragraphum.
- 95 — Idem 22 (et 1) Patres proponunt, ut *titulus* huius capituli sic tantum sonet: « De Patriarchis » (omissa voce: « Orientalibus »).
- [26] R. — Etsi ex ipso loco in nostro schemate patet agi de Patriarchis orientalibus, tamen ne fiat quoddam dubium, placuit Commissioni hanc retinere dictionem.
- 96 — 1 Pater proponit ut in tota hac parte (nn. 7-11) tollatur dictio « orientalis »; 1 Pater desiderat hoc quoad n. 7; 4 Patres quoad nn. 7, 8, 9; unus item quoad nn. 8, 9, 11.
- R. — Haec dictio non potest deleri sic et simpliciter ubique, sed debet adhiberi quando agitur de rebus, quae pertinent ad solos Patriarchas orientales.

Observationes particulares

[26]

AD NUMERUM 7/A

Textus: «Ab antiquissimis temporibus in Ecclesia viget institutio patriarchalis, iam in primis Synodis oecumenicis agnita».

97 — 2 Patres proponunt aliquam *introductionem historico-theologicam* ad totum istud caput:

« Ius agnoscit iurisdictionem conservatam aut acquisitam a quibusdam episcopis ultra eorum particulares Ecclesias. Qui episcopi vel metropolitae sunt vel patriarchae et autocephales et archiepiscopi. Congregatio enim particularium Ecclesiarum apud Orientales praesertim fit in patriarchatu, id est in communitate particularium traditionum a particulari iure recta. Patriarchatus vero non est nisi determinatae regionis episcopatus, unificatus in persona praesidis aut in synodo episcoporum, et omnibus facultatibus ab Apostolis obtentis sine canonica obice pollens ».

R. — Haec introductio non convenit indoli disciplinari nostri Decreti. Similis vero introductio continetur in Schemate De Ecclesia cap. III n. 23.

98 — 24 Patres post vocem « agnita », addere volunt aliquid *circa ordinem sedium patriarchalium* hoc (vel simili) modo: « *et quidem hoc ordine: prima Sedes Romana, deinde Constantinopolitana, Alexandrina, Antiochena, Hierosolymitana* ». Pater sub numero 1336 adiungere proponit: « *Quibus sedibus aliae decursu temporis legitime adiunctae sunt* ». 1 Pater *etiam iuniores Patriarchatus nominandos esse* censet.

99 — 56 Patres proponunt ut, post vocem « agnita », sic compleatur sententia: « *in qua primum tenet locum Romanus Pontifex* », cui addi deberet iuxta 1456 et 1432: « *tamquam Patriarcha Occidentis* », vel iuxta 1459: « *dux totius Ecclesiae* », vel iuxta 1415: « *Successor Petri* ».

[27]

100 — Alii 3 Patres commendant, ut *sedes patriarchales nominentur* (sed hoc ponunt initio numeri 8). Pater sub n. 1475 praebet etiam formulam sequentem: « *secundum primaevam Ecclesiae traditionem et oecumenico-*

[27]

rum conciliorum decreta, hi sunt tituli et ordo maiorum sedium patriarchalium: Prima Sedes Romana Beati Petri principis Apostolorum, secunda Constantinopolitana, tertia Alexandrina, quarta Antiochena, quinta Hierosolymitana ».

- R. — Quia decretum agit de statu praesenti rerum orientalium, non expedit enumeratio sedium; ordo sedium patriarchalium Synodorum oecumenicarum manet semper in vigore; eius vero perfectio vel mutatio reservatur temporibus plenae communionis omnium Ecclesiarum.
- 101 — 1 Pater proponit ut in nota 8 (pag. 11) deleatur mentio can. 28 Chalcedonensis in Ecclesia Latina numquam agniti.
- R. — Quidquid sit de historia huius canonis, notae non constituunt partem textus conciliaris. Potest hic citari saltem ut documentum historicum.

AD NUMERUM 7/B

Textus: « Nomine vero Patriarchae orientalis venit episcopus, cui canones tribuunt iurisdictionem in omnes episcopos, haud exceptis metropolitans, clerum et populum territorii vel ritus, ad normam iuris et salvo primatu Romani Pontificis exercendam ».

- 102 — Unus Pater proponit, ut deleatur vox « Orientalis ».
- R. — Non potest haec vox deleri, quia in statu rerum praesenti alia est notio Patriarchae in iure canonico latino.
- 103 — 1 Pater proponit, ut loco « cui... episcopus » dicatur: « cuius est honor primatus super omnes episcopos », quia secundum ipsum primatus iurisdictionis contradicit collegialitati, qua omnes episcopi sunt aequales excepto S. Pontifice.
- [28] R. — Patriarchatus non est primatus honoris nec contradicit collegialitati episcoporum, immo illam melius exprimit, quia patriarchatus est coordinatio laboris apostolici episcoporum alicuius regionis vel ritus.
- 104 — 2 Patres proponunt, ut post « canones tribuunt » addatur: « una cum sua Synodo ».
- R. — Non convenit mentio Synodi in hoc loco, quia Synodus non habet, stricte loquendo, iurisdictionem in episcopos, clerum et populum.

- 105 — 1 Pater proponit, ut post verba « ad normam iuris » addatur: « *vi cuius iurisdictio Patriarchalis limitatur a S. Synodo, cui ille praeest et quacum Ecclesiam suam regit* ». [28]
- R. — Cf. modum antecedentem. Ceteroquin, verba « ad normam iuris » sufficiunt, quia ius determinat modum exercitii potestatis patriarchalis.
- 106 — 1 Pater proponit, ut supprimantur verba « *salvo primatu S. Pontificis* », quae semper supponuntur.
- R. — Semper primatus R. Pontificis supponitur, sed convenit ut hic expresse nominetur.
- 107 — 10 Patres proponunt, ut loco « salvo primatu S. P. » dicatur: « *sub Romano Pontifice* », ne nimis spastice exprimatur timor, quod ille primatus de facto negaretur. Accedit 1 Pater (1472) cum formula: « *sub ductu Rom. Pontificis* ».
- R. — Formula Schematis videtur melior.
- 108 — 1 Pater proponit, ut post verba « salvo primatu » addatur: « iurisdictionis », claritatis causa.
- R. — Certe non agitur de primatu honoris. Sed notio primatus clare definitur in aliis Schematibus.
- 109 — 1 Pater proponit, ut in lin. 6 addatur: « *Sic dicta autonomia vero, praesertim in nominatione episcoporum non est doctrina Ecclesiae* ».
- R. — Iuxta disciplinam orientalem designatio episcoporum non necessario reservatur Romano Pontifici.
- 110 — 22 Patres proponunt *novam redactionem*, quae tribuitur R. P. Hoeck: « *Nomine vero huiusmodi Patriarchae venit episcopus, cui una cum sua Synodo competit (alii dicunt: « canones tribuunt ») plena autonomia canonica et disciplinaria in suo territorio et iurisdictio in omnes episcopos, metropolitae non exceptis, clerum et populum (omissis: “ territorii vel ritus ” et “ ad normam iuris ”), salvo tamen primatu R. P.* » (omissa voce: « exercenda » vel « exercendam »). [29]
- R. — a) Melius est pressius exprimere, quod agitur tantum de Patriarchis orientabilibus; b) de mentione synodi, vide supra ad modos 3 et 4; c) « competit » melius exprimit originem consuetudinariam iurium patriarchalium; d) formula « autonomia canonica et disciplinaria » videtur ansam praebere falsis interpretationibus; e) melius est

[29]

- retinere verba: « territorii vel ritus » f) « ad normam iuris » et potest omitti et potest dici; g) melius est omittere verbum « exercendam ».
- 111 — 3 Patres proponunt, ut dicatur: « clerum et populum *proprii* territorii vel ritus... », sed ratio emendationis non datur.
- 112 — 1 Pater proponit, ut *omittantur verba « vel ritus »* et dicatur simpliciter: « clerum et populum territorii, ad normam iuris... », quia, inquit, non convenit, ut iurisdictio episcopi extendatur extra sui territorii fines.
- R. — Hoc non potest admitti, quia, in praesenti statu rerum, omnes Patriarchae non necessario habent territorium proprium, sed habent semper saltem ritum proprium.
- 113 — *Circa unificationem Patriarchatum vel iurisdictionis in Patriarchatibus* 2 Patres proponunt iisdem verbis, ut « *unicuique Patriarchatui territorium proprium limitandum sit*, ut unitas iurisdictionis in eodem territorio habeatur ». Alius (1484) scribit: « *Ideo omnino vitandum est, ut in eodem territorio sint plures. Unus tantum pro una sede. Unus pro uno territorio. Si sint rationes pro statuendo alio Hierarcha, detur alius titulus, sitque Patriarchae subordinatus, non Patriarcha* ». Alius refert (1363) realitatem hodiernae situationis, cum dicit: « *Non videtur, quomodo finis detur praesentiae multarum iurisdictionum in eodem territorio* ».
- R. — Concilium in hodiernis adiunctis non potest resolvere hanc spinosam quaestionem.

[30]

AD NUMERUM 7/C

- Textus*: « Ubique Hierarcha alicuius ritus constituitur, manet aggregatus hierarchiae patriarchatus eiusdem ritus, etiam extra fines territorii patriarchalis ».
- 114 — 20 Patres proponunt novam redactionem, quae tribuitur R. P. Hoeck:
- « Etiam Hierarchae, qui extra fines territorii alicuius ritus constituuntur, aggregantur hierarchiae patriarchatus vel territorii respectivi ».
- R. — Dicere: « extra fines territorii alicuius *ritus* » non sufficit, quia debet supponi existentia vel patriarchatus vel archiepiscopatus maioris. In commate finali « ag-

- gregantur hierarchiae patriarchatus *vel territorii*», me-
lius est dicere «vel ritus».
- 115 — Aliam redactionem proponit 1 Pater (1914):
«Ubicumque Hierarcha alicuius ritus extra fines
territorii patriarchalis constituitur, manet aggregatus
hierarchiae patriarchatus eiusdem ritus in rebus ad li-
turgiam pertinentibus ad normam iuris communis». Ratio autem est «ne verbum aggregatus videatur im-
plicare iurisdictionem Patriarcharum super hierarchas
a Sancta Sede constitutos».
- R. — Verba «in rebus ad liturgiam pertinentibus» nimis li-
mitant hanc aggregationem. Ille hierarcha potest etiam
admitti, v. g., in deliberationibus vel electionibus sy-
nodi patriarchalis, sicut iam admittitur in praxi Sanc-
tae Sedis.
- 116 — 1 Pater dubium exprimit, dicens: «Quid praecise signi-
ficat terminus ille “aggregatus” sensu iuridico?».
- R. — Ius canonicum postea determinabit modum illius «ag-
gregationis» quae exprimit generico modo nexum cum
hierarchia patriarchatus.
- 117 — 1 Pater notat quod «aggregatio de qua hic sermo est
(sc. ad hierarchiam Patriarchatus eiusdem ritus) non
debet intelligi de communitatibus iam existentibus cum
hierarchia propria et characteribus propriis, etsi ratione
originis ritus aliquid commune habeant cum alio».
- Sensus huius animadversionis hic est: textus vi-
detur submittere potestati Patriarchae omnes hierar-
chas eiusdem ritus, etsi pertineant ad alias Ecclesias.
- R. — In nostro Schemate, «ritus», non pro ritu liturgico, sed
pro «Ecclesia particulari» hierarchice constituta sumi-
tur. Ceteroquin, quod dicitur de patriarchatibus valet
etiam, congruis referendo, de archiepiscopatibus maio-
ribus.
- 118 — 9 Patres petunt ut omittatur tota haec paragraphus (in-
troduta per emendationem) de aggregatione hierar-
charum extra territorium patriarchale, ut vitetur «per-
mixtio Ordinariorum in eodem territorio; si autem
huiusmodi hierarcha constituatur, sit oportet omnino
sui iuris, Sanctae Sedi immediate subiectus» (1471).
Praeterea, dicit Pater sub n. 1466, «praxis pastoralis,
etiam apud Ecclesias orientales, in regionibus occiden-

[30]

[31]

[31]

talibus valde differt a praxi in Oriente... Bonum animarum Ecclesiae orientalis in Occidente ab iis qui degunt in Oriente difficile promovetur. Aggregatio proposita proponit actionem in distans ».

- R. — Modus contradicit textui iam approbato. Ceteroquin, non agitur nec de iurisdictione proprie dicta, sed de aliquo nexu, a iure determinando, inter huiusmodi hierarchas et Ecclesiam matrem seu ritum originale.
- 119 — 1 Pater eundem effectum obtinet proponendo ut omitantur tantum verba: « etiam extra fines territorii patriarchalis ».
- R. — Nulla difficultas habetur, si hierarcha constituitur intra fines territorii patriarchalis. Textus Schematis aliud quid respicit.

AD NUMERUM 8

Textus: « Patriarchae Ecclesiarum Orientalium, licet alii aliis tempore posteriores, omnes tamen aequales sunt ratione dignitatis patriarchalis, salva inter eos praecedentia honoris legitime statuta ».

- 120 — 22 Patres *novam redactionem* proponunt huius numeri, quem, alia ex parte, postponunt alio numero de iuribus patriarcharum: « *Ceterum omnes Patriarchae quales excepto Romano Pontifice, licet alii aliis sint tempore posteriores, omnes tamen aequales sunt ratione dignitatis patriarchalis, salvis privilegiis singulis propriis* ».

[32]

- R. — Post votationem Commissionis super totum caput, opportunum erit ut revideatur ordo paragraphorum, quia in n. 7 agitur de iuribus Patriarcharum, et in n. 9 de iisdem iuribus denuo tractatur, dum n. 8 stat in medio. Ceteroquin, nova redactio non convenit perspectivae nostri Schematis quod de Patriarchis praesertim orientalibus loquitur.
- 121 — *De aequalitate Patriarcharum*, 1 Pater petit ut « omnes Patriarchae, sine ulla omnino distinctione, aequo honore aestimentur ».
- R. — Hoc convenire videtur cum textu Schematis, nisi intendat ille Pater suppressere etiam ius praecedentiae, id quod contradiceret textui approbato.
- 122 — *Praecedentiam tribui Patriarchis ante Cardinales* petunt 3 Patres: « Patriarchae habeant praecedentiam an-

te Cardinales post Papam ». Ex his, duo (1438, 1424) pressius determinant sic dicendo: « Patriarchae Antiochiae, Constantinopolis et Alexandriae habeant praecedentiam ... », dum modus sub n. 1480 loquitur de Patriarchis in genere, pro quibus petit praecedentiam ante Cardinales « dans les sessions ou réunions œcuméniques de toute l'Eglise ».

[32]

R. — Res relinquitur Romano Pontifici.

- 123 — *Dignitatem patriarchalem aequiparari dignitati cardinalitiae* volunt 3 Patres, his formulis: « Patriarchae aequiparentur in dignitate et honore Cardinalibus Ecclesiae Romanae » (1362); vel addatur in n. 9, post verba « singulari honore »: « S. R. E. Cardinalibus aequiparato »; vel ad finem n. 9: « In specie censet dignitatem Patriarcharum aequiparandam esse dignitati Cardinalium ».

R. — Res relinquitur Romano Pontifici.

- 124 — *Patriarchas constituere in Sacro Collegio primum et specialem ordinem Cardinalium Patriarcharum* petunt 2 Patres his formulis: « Optandum est ut, si ita Summo Pontifici placeat, instituat ordo Cardinalium Patriarcharum qui sit primus in Purpuratorum Patrum coetu... Hoc non valet de Archiepiscopis » (1357); vel: « Patriarchae Orientales polleant etiam dignitate cardinalitia atque efforment in Sacro Collegio "Ordinem Cardinalium Patriarcharum" cum et sub Patriarcha Occidentis Summo Pontifice ».

- 125 — A 2 Patribus proponitur, *ut Patriarchae sint Cardinales et quidem Cardinales Episcopi*.

[33]

R. — Res relinquitur Romano Pontifici.

- 126 — *Ius eligendi Romanum Pontificem* maioribus Patriarchis tribui vult 1 Pater (1417), hac formula: « Maximi Patriarchae ius Summum Pontificem eligendi obiective et subiective habeant ». Idem pro omnibus Patriarchis proponunt 2 Patres (1325, 1461) dicendo: « Sint membra Conclavis ».

R. — Res relinquitur Romano Pontifici.

- 127 — A 4 Patribus proponitur, ut « *Patriarchae ipso iure sint membra Senatus Ecclesiae a Summo Pontifice instituendi* ».

R. — Res relinquitur Romano Pontifici.

[33]

AD NUMERUM 9/A

- Textus:* «Secundum antiquissimam Ecclesiae traditionem, singulari honore prosequendi sunt Ecclesiarum Orientalium Patriarchae, quippe qui suo quisque patriarchatui tamquam pater et caput praesint».
- 128 — 2 Patres proponunt hanc emendationem: «quippe qui in sedibus *apostolica origine* (sic!) suo Patriarchatui praesint *tamquam signum unitatis. Ideo servanda est consuetudo Synodi Patriarchalis*».
- R. — Indoles apostolicitatis et institutio patriarchalis sunt res distinctae. Mentio synodi iam fit sub n. 9/D, quando sermo est de exercitio potestatis patriarchalis.

AD NUMERUM 9/B

- Textus:* «Ideo statuit haec Sancta Synodus ut eorum iura atque privilegia quamprimum restituantur, iuxta antiquas traditiones uniuscuiusque Ecclesiae et synodorum oecumenicorum decreta».
- 129 — 22 Patres sequentem modum proponunt: «Statuit ergo haec S. Synodus, ut, ubi haec iura decursu temporum obsoleta vel restricta sint, quam primum restituantur...».
- [34] R. — Hic modus idem affirmat, sed hypothetice. Revera haec iura ubique restricta sunt. Hypothesis non videtur necessaria.
- 130 — 1 Pater proponit sequentem textum: «Statuit S. Synodus ut iura Patriarchatum ubi decursu temporum restricta sunt, restituantur» (omisso «quamprimum»).
- R. — Dictio «patriarchatum» minus exacta videtur; de «quamprimum» provisum per emendatum textum.
- 131 — 3 Patres proponunt ut paragraphus sic concludatur: «Iuxta *antiqua* uniuscuiusque Ecclesiae (omittitur vox: «traditiones») et synodorum oecumenicarum decreta».
- R. — Textus schematis videtur melior, in quantum distinguit inter ius consuetudinarium et canones synodorum.
- 132 — 1 Pater proponit ut, loco «haec autem iura et privilegia... restituantur», dicatur: «Haec *enim* iura et privilegia... *redintegrentur*...».